
Рег. номер. Не удалять! 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНЗДРАВ РОССИИ) 

 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА 

Рахмановский пер., д.3/25, стр. 1, 2, 3, 4, 

Москва, ГСП-4, 127994 

Тел.: +7 (495) 628-44-53, факс: +7 (495) 628-50-58 

 №  

На №  от  
 

 
 

Аналитический центр при 

Правительстве Российской Федерации 

  

  

Министерство здравоохранения Российской Федерации направляет  

на рассмотрение профильных рабочих групп при подкомиссии  

по совершенствованию контрольных (надзорных) и разрешительных функций 

федеральных органов исполнительной власти при Правительственной комиссии  

по проведению административной реформы проект постановления Правительства 

Российской Федерации «Об утверждении Правил медицинского освидетельствования 

несовершеннолетнего на наличие или отсутствие у него заболевания, 

препятствующего его содержанию и обучению в специальном учебно-

воспитательном учреждении закрытого типа и признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации» (далее – проект 

постановления). 

Проект постановления разработан взамен постановления Правительства 

Российской Федерации от 28 марта 2012 г. № 259 «Об утверждении Правил 

медицинского освидетельствования несовершеннолетнего на наличие или отсутствие 

у него заболевания, препятствующего его содержанию и обучению в специальном 

учебно-воспитательном учреждении закрытого типа» в связи с истечением срока его 

действия 1 сентября 2025 г. в соответствии с пунктом 10 постановления 

Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2467 «Об утверждении 

перечня нормативных правовых актов и групп нормативных правовых актов 

Правительства Российской Федерации, нормативных правовых актов, отдельных 

положений нормативных правовых актов и групп нормативных правовых актов 

федеральных органов исполнительной власти, правовых актов, отдельных положений 

правовых актов, групп правовых актов исполнительных и распорядительных органов 

государственной власти РСФСР и Союза ССР, решений Государственной комиссии  

по радиочастотам, содержащих обязательные требования, в отношении которых  

не применяются положения частей 1, 2 и 3 статьи 15 Федерального закона  

«Об обязательных требованиях в Российской Федерации». 

Проект постановления регулирует отношения, установленные пунктом 3(1) 

Правил подготовки нормативных правовых актов федеральных органов 

Аналитический центр
при Правительстве

Российской Федерации
Вх. № 01-04/04340 от 17.02.2025



2 

Яковлева Вероника Юрьевна 

+7 (495) 627-24-00 (доб. 1522) 
 

исполнительной власти и их государственной регистрации, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 1997 г. № 1009, 

в связи с чем он подлежит оценке регулирующего воздействия в соответствии  

с Правилами проведения федеральными органами исполнительной власти оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и проектов 

решений Евразийской экономической комиссии, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2012 г. № 1318. 

Степень регулирующего воздействия проекта постановления определена как 

«средняя». 

Приложение: на 8 л. в 1 экз. 

 

 

 
 

Место наложения штампа. Не удалять! 
Е.Г. Котова 

 



 

 

Проект 

 

 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от ____________  2025 г. № __________ 

МОСКВА 

 

 

 

Об утверждении Правил медицинского освидетельствования 

несовершеннолетнего на наличие или отсутствие у него заболевания, 

препятствующего его содержанию и обучению в специальном учебно-

воспитательном учреждении закрытого типа  

В соответствии со статьей 421 Уголовно-процессуального кодекса Российской 

Федерации Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые Правила медицинского освидетельствования 

несовершеннолетнего на наличие или отсутствие у него заболевания, 

препятствующего его содержанию и обучению в специальном учебно-

воспитательном учреждении закрытого типа. 

2. Признать утратившими силу:  

постановление Правительства Российской Федерации от 28 марта 2012 г. № 259 

«Об утверждении Правил медицинского освидетельствования несовершеннолетнего 

на наличие или отсутствие у него заболевания, препятствующего его содержанию  

и обучению в специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 14, ст.1653); 

пункт 186 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской 

Федерации по вопросам деятельности Министерства здравоохранения Российской 

Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации  

от 4 сентября 2012 г. № 882 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации по вопросам деятельности Министерства здравоохранения 

Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, 

№ 37, ст. 5002); 

постановление Правительства Российской Федерации от 15 августа 2018 г. 

№ 941 «О внесении изменений в Правила медицинского освидетельствования 



2 

 

 

несовершеннолетнего на наличие или отсутствие у него заболевания, 

препятствующего его содержанию и обучению в специальном учебно-

воспитательном учреждении закрытого типа» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2018, № 34, ст. 5486). 

3. Пункт 206 перечня нормативных правовых актов и групп нормативных 

правовых актов Правительства Российской Федерации, нормативных правовых 

актов, отдельных положений нормативных правовых актов и групп нормативных 

правовых актов федеральных органов исполнительной власти, правовых актов, 

отдельных положений правовых актов, групп правовых актов исполнительных  

и распорядительных органов государственной власти РСФСР и Союза ССР, решений 

Государственной комиссии по радиочастотам, содержащих обязательные 

требования, в отношении которых не применяются положения частей 1, 2 и 3 статьи 

15 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации  

от 31 декабря 2020 г. № 2467 «Об утверждении перечня нормативных правовых актов 

и групп нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, 

нормативных правовых актов, отдельных положений нормативных правовых актов  

и групп нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти, 

правовых актов, отдельных положений правовых актов, групп правовых актов 

исполнительных и распорядительных органов государственной власти РСФСР  

и Союза ССР, решений Государственной комиссии по радиочастотам, содержащих 

обязательные требования, в отношении которых не применяются положения частей 

1, 2 и 3 статьи 15 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 2, ст. 471), 

исключить. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 г. и действует  

до 1 сентября 2031 г.  

Председатель Правительства 

Российской Федерации                                                                            М. Мишустин 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от ___________г. № ________ 

ПРАВИЛА 

медицинского освидетельствования несовершеннолетнего  

на наличие или отсутствие у него заболевания, препятствующего  

его содержанию и обучению в специальном учебно-воспитательном 

учреждении закрытого типа 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок медицинского 

освидетельствования несовершеннолетнего, в отношении которого производится 

предварительное расследование по уголовному делу о преступлении средней тяжести 

или тяжком преступлении, за исключением преступлений, указанных  

в части пятой статьи 92 Уголовного кодекса Российской Федерации  

(далее – несовершеннолетний), для рассмотрения судом вопроса о возможности 

освобождения несовершеннолетнего от наказания и направлении его в специальное 

учебно-воспитательное учреждение закрытого типа в соответствии с частью второй 

статьи 92 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – медицинское 

освидетельствование). 

Медицинское освидетельствование проводится с целью установления  

у несовершеннолетнего наличия или отсутствия заболевания, включенного  

в перечень заболеваний, препятствующих содержанию и обучению 

несовершеннолетних в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого 

типа, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации  

от 11 июля 2002 г. № 518 «Об утверждении перечня заболеваний, препятствующих 

содержанию и обучению несовершеннолетних в специальных учебно-

воспитательных учреждениях закрытого типа». 

2. Медицинское освидетельствование проводится при наличии 

информированного добровольного согласия несовершеннолетнего или его законного 

представителя, данного с соблюдением требований, установленных статьей 20 

Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан  

в Российской Федерации». 

3. Медицинское освидетельствование проводится на основании постановления 

следователя или дознавателя, в производстве которого находится уголовное дело 



2 

 

 

(далее соответственно – следователь или дознаватель, постановление). 

4. Медицинское освидетельствование проводится врачебной комиссией 

медицинской организации государственной системы здравоохранения  

или муниципальной системы здравоохранения (далее – медицинская организация). 

5. Врачебная комиссия осуществляет свою деятельность в порядке, 

установленном Министерством здравоохранения Российской Федерации1. 

6. Следователь или дознаватель письменно уведомляет несовершеннолетнего, 

его законных представителей, защитника, а также администрацию места содержания 

несовершеннолетнего под стражей, о вынесении постановления и направляет 

руководителю медицинской организации постановление. 

7. Руководитель медицинской организации в течение 3 рабочих дней со дня 

получения им постановления назначает день, время и место медицинского 

освидетельствования и уведомляет об этом следователя или дознавателя. 

8. Медицинское освидетельствование проводится в течение 15 рабочих дней  

со дня получения руководителем медицинской организации постановления.  

9. Следователь или дознаватель принимает меры по доставлению 

несовершеннолетнего, в отношении которого вынесено постановление,  

в назначенные руководителем медицинской организации день, время и место  

для проведения медицинского освидетельствования. 

10. Перечень мероприятий, проводимых при медицинском 

освидетельствовании, и перечень участвующих в его проведении врачей-

специалистов утверждаются Министерством здравоохранения Российской 

Федерации. 

11. В случае выявления у несовершеннолетнего признаков заболевания, 

включенного в перечень, указанный в абзаце втором пункта 1 настоящих Правил, 

врачебная комиссия направляет его на дополнительные осмотры (консультации)  

к врачам-специалистам и прохождение дополнительных медицинских исследований, 

а при отсутствии в медицинской организации врачей-специалистов, лабораторного 

и/или диагностического оборудования, необходимых для проведения 

дополнительных осмотров (консультаций) и медицинских исследований, – в другие 

медицинские организации государственной системы здравоохранения  

или муниципальной системы здравоохранения, имеющие врачей-специалистов 

соответствующего профиля и/или лабораторное и диагностическое оборудование.  

В этом случае руководитель медицинской организации в течение суток с момента 

принятия соответствующего решения врачебной комиссией письменно уведомляет 

следователя или дознавателя о необходимости проведения дополнительных осмотров 

(консультаций), медицинских исследований и продлении срока медицинского 

                                                           
1 п. 4 ч. 2 ст. 14 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2011, № 48, ст. 6724). 



3 

 

 

освидетельствования не более чем на 30 рабочих дней, а также сообщает дату, время 

и место их проведения. 

Следователь или дознаватель принимает меры по доставлению 

несовершеннолетнего в назначенные руководителем медицинской организации дату, 

время и место для прохождения дополнительных осмотров (консультаций)  

и медицинских исследований. 

12. Руководитель медицинской организации, в которой проводились 

дополнительные осмотры (консультации) и медицинские исследования, в течение 

рабочего дня, следующего за днем их окончания, уведомляет об этом следователя  

или дознавателя, который принимает меры по доставлению медицинских 

документов, содержащих результаты дополнительных осмотров (консультаций)  

и медицинских исследований, в медицинскую организацию для вынесения врачебной 

комиссией медицинского заключения о наличии или об отсутствии  

у несовершеннолетнего заболевания, включенного в перечень, указанный в абзаце 

втором пункта 1 настоящих Правил (далее – медицинское заключение). 

Форма медицинского заключения утверждается Министерством 

здравоохранения Российской Федерации. 

Медицинское заключение в течение рабочего дня, следующего за днем его 

вынесения, направляется руководителем медицинской организации следователю  

или дознавателю. 

13. Сведения о медицинском освидетельствовании заносятся медицинской 

организацией в журнал регистрации медицинских освидетельствований. Форма 

журнала регистрации медицинских освидетельствований, порядок его ведения  

и хранения утверждается Министерством здравоохранения Российской Федерации.  



 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления Правительства Российской Федерации  

«Об утверждении Правил медицинского освидетельствования 

несовершеннолетнего на наличие или отсутствие у него заболевания, 

препятствующего его содержанию и обучению в специальном учебно-

воспитательном учреждении закрытого типа и признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации» 

Проект постановления Правительства Российской Федерации 

«Об утверждении Правил медицинского освидетельствования 

несовершеннолетнего на наличие или отсутствие у него заболевания, 

препятствующего его содержанию и обучению в специальном учебно-

воспитательном учреждении закрытого типа и признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации» (далее – проект 

постановления) разработан в соответствии с частью 4 статьи 421 Уголовно-

процессуального кодекса Российской Федерации, а также в соответствии  

с постановлением Правительства Российской Федерации от 12 июня 2024 г. № 792 

«О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» 

в рамках исполнения поручения Правительства Российской Федерации от 12 марта 

2024 г. № ДГ-П36-7234. 

Принятие предлагаемого постановления потребует признания утратившими 

силу: 

постановление Правительства Российской Федерации от 28 марта 2012 г. 

№ 259 «Об утверждении Правил медицинского освидетельствования 

несовершеннолетнего на наличие или отсутствие у него заболевания, 

препятствующего его содержанию и обучению в специальном учебно-

воспитательном учреждении закрытого типа»; 

пункт 186 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской 

Федерации по вопросам деятельности Министерства здравоохранения Российской 

Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации  

от 4 сентября 2012 г. № 882 «О внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации по вопросам деятельности Министерства 

здравоохранения Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2012, № 37, ст. 5002); 

постановление Правительства Российской Федерации от 15 августа 2018 г. 

№ 941 «О внесении изменений в Правила медицинского освидетельствования 

несовершеннолетнего на наличие или отсутствие у него заболевания, 



 

 

2 

препятствующего его содержанию и обучению в специальном учебно-

воспитательном учреждении закрытого типа». 

Проект постановления утверждает прилагаемые Правила медицинского 

освидетельствования несовершеннолетнего на наличие или отсутствие у него 

заболевания, препятствующего его содержанию и обучению в специальном 

учебно-воспитательном учреждении закрытого типа. 

Проект постановления не оказывает влияние на достижение целей 

государственных программ Российской Федерации. 

Проект постановления не содержит требований, которые связаны  

с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности  

и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля, привлечения к административной 

ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, 

оценки соответствия продукции, иных форм оценки и экспертизы.  

Реализация проекта постановления осуществляется за счет средств, 

предусмотренных программой государственных гарантий, утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2023 г. № 2353 

«О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, а также 

не окажет влияние на реализацию государственной программы Российской 

Федерации «Развитие здравоохранения», утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. № 1640.  

Проект постановления соответствует положениям Договора о Евразийском 

экономическом союзе от 29 мая 2014 г., а также иных международных договоров 

Российской Федерации. 

Наступление негативных социально-экономических, финансовых и иных 

последствий реализации предлагаемых решений, в том числе для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности, в связи с принятием 

проекта постановления не прогнозируется. 

 

 



 

 

Финансово-экономическое обоснование  

к проекту постановления Правительства Российской Федерации  

«Об утверждении Правил медицинского освидетельствования 

несовершеннолетнего на наличие или отсутствие у него 

заболевания, препятствующего его содержанию и обучению  

в специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого 

типа и признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации» 

 

Реализация постановления Правительства Российской Федерации  

«Об утверждении Правил медицинского освидетельствования несовершеннолетнего 

на наличие или отсутствие у него заболевания, препятствующего его содержанию  

и обучению в специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа  

и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 

Федерации» не потребует дополнительных расходов за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета. 


